№1-797/2019

УИД 30RS0001-01-2019-008430-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Астрахань 21 января 2020 года

Кировский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи ИВАНОВОЙ О.А., 

при секретаре ШЕВЧЕНКО А.П.,

с участием государственного обвинителя ЭРДНЕЕВА Е.Ю., 

подсудимого ФИО1,

его защитника, адвоката НУРМАТОВОЙ Д.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Астрахани уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, со средне-профессиональным образованием, разведенного, работающего рабочим зеленого хозяйства в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого,

ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом г. Астрахани по ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к исправительным работам сроком 8 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании решения Кировского районного суда г.Астрахани от ДД.ММ.ГГГГ обязан уплачивать алименты на содержание ребенка — ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 

<

данные изъяты> руб., начиная с 

<

данные изъяты> то есть с момента подачи искового заявления в суд и до достижения ребенком совершеннолетия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАП по г. Астрахани УФССП России по Астраханской области возбуждено исполнительное производство 

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание ребенка – ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. О возбуждении исполнительного производства ФИО1 уведомлен надлежащим образом.

ФИО1, имея обязанность по уплате средств на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО15 в нарушение вышеуказанного решения суда, уклонялся от возложенной на него обязанности без уважительных на то причин, алименты не выплачивал, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП Российской Федерации за неуплату средств на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО16

Постановление по делу об административном правонарушении, вынесенное 

<

данные изъяты> по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ

Однако ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию должных выводов для себя не сделал, с ДД.ММ.ГГГГ без уважительных причин, средства на содержание своего несовершеннолетнего сына: ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивал, в период с ДД.ММ.ГГГГ официально не трудоустроился, в Центр занятости населения г.Астрахани для трудоустройства не обращался. Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенный в 

<

данные изъяты> выплату алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка в твердой денежной сумме в размере 

<

данные изъяты> руб. в добровольном порядке не произвел, о факте трудоустройства в службу судебных приставов не сообщил, иной материальной помощи своему несовершеннолетнему ребенку не оказывал, тем самым уклоняясь от возложенной на него по решению Кировского районного суда г.Астрахани от ДД.ММ.ГГГГ обязанности, совершил аналогичное деяние, то есть неоднократно без уважительных причин, уклонился от уплаты средств на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО18

Таким образом, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего сына ФИО19 в нарушении требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своего несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты и о возбуждении исполнительного производства, в нарушение вышеуказанного решения суда без уважительных причин неоднократно уклонился от уплаты средств на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО20

В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ то есть 

<

данные изъяты>: за ДД.ММ.ГГГГ — 

<

данные изъяты>, за ДД.ММ.ГГГГ — 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ — 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ — 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал и, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался. 

В этой связи в порядке ст.276 УПК Российской Федерации, с согласия сторон, были оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого.

Так, из показаний, данных ФИО1 в качестве подозреваемого 28.10.2019 следует, что в период времени с 2016 г. по 2017 г. он совместно проживал с ФИО2, брак официально зарегистрирован не был. В период совместного проживания у них родился ребенок — сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После того как они разошлись их сын остался проживать с ФИО2 Он знает, что согласно решению Кировского районного суда г.Астрахани от 24.07.2018 он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО3 в твердой денежной сумме в размере 10051 рубль, начиная с 20.06.2018 и до достижения ребенком совершеннолетия, т. е. 18.05.2035. О возбужденном в отношении него исполнительном производстве о взыскании с него алиментов на содержание ребенка был уведомлен судебным приставом исполнителем. Об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК Российской Федерации предупреждался, о чем лично сам ставил свою подпись. С момента возбуждения исполнительного производства о взыскании с него алиментов в больницах, на стационарном лечении не находился, инвалидности не имеет, хронических заболеваний, препятствующих работе, не имеет. Зарабатывает случайными заработками, работа носит разовый характер, весь полученный доход тратит на личные нужды. В связи с тем, что он не выплачивал алименты, 11.07.2019 МССУ №4 Кировского района г.Астрахани и.о. МССУ №1 Кировского района г.Астрахани он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП Российской Федерации, постановление о назначении обязательных работ сроком 80 часов вступило в законную силу 23.07.2019. С момента вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении по настоящее время алименты на содержание несовершеннолетнего сына он ни разу не выплачивал. C 11.10.2019 он работает в МБУ г.Астрахани «Зеленый город» в должности рабочего зеленого хозяйства. Заявление в вышеуказанную организацию об удержании с него алиментов не писал и в службу судебных приставов сведения о своем трудоустройстве не предоставил, хотя знал об этом (т.д.1 л.д. 66-69).

После оглашения вышеназванных показаний в судебном заседании подсудимый их подтвердил.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Так из показаний законного представителя потерпевшего ФИО2 следует, что в период с 2016 г. по 2017 г. она совместно проживала с ФИО1, брак официально зарегистрирован не был. В период совместного проживания у них родился сын — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После того как они разошлись, их сын остался проживать с ней. ФИО1 ей материально помощи на содержание ребенка не оказывал, в связи с чем она обратилась в суд с исковым заявлением о взыскании алиментов, и по решению Кировского районного суда г.Астрахани от 24.07.2018 ФИО1 обязан выплачивать алименты ежемесячно в ее пользу на содержание их несовершеннолетнего сына в твердой денежной сумме в размере 10051 рубль, начиная с 20.06.2018 и до 18.05.2035. ФИО1 с сыном не общается, его судьба ему безразлична, в воспитании не участвует, здоровьем не интересуется. Продуктов питания, одежду ФИО1 сыну не приобретал. Ей известно, что ФИО1 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. Но после этого алименты ФИО1 все равно не уплачивал. 

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что она работает в должности специалиста-эксперта (по ведению депозитного счета) в отделе судебных приставов по взысканию алиментных платежей по г. Астрахани. В ее обязанности входит перечисление денежных средств от должника к взыскателю. От должника ФИО1 в период с 23.07.2019 по 15.10.2019 денежные средства не поступали.

Свидетель ФИО5 показала, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по взысканию алиментных платежей по г. Астрахани УФССП по Астраханской области. У нее на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное 26.11.2018 на основании решения суда от 24.07.2018, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО3 в твердой денежной сумме в размере 10051 рубль, начиная с 20.06.2018 и до 18.05.2035. ФИО1 был надлежащим образом уведомлен о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, а также предупреждался об уголовной ответственности по ст. 157 УК Российской Федерации, о чем лично сам ставил подпись. Однако ФИО1 умышленно, без уважительных причин не выполняет судебное решение об уплате алиментов, и от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына уклоняется. 11.07.2019 МССУ №4 Кировского района г.Астрахани и.о. МССУ №1 Кировского района г.Астрахани ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП Российской Федерации. Однако и после привлечения к административной ответственности ФИО1 денежные средства в счет уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ни разу не выплачивал. О своем трудоустройстве в МБУ г.Астрахани «Зеленый город» ФИО1 сообщил только в ходе дачи объяснения по уголовному делу, возбужденному в отношении него по ч.1 ст. 157 УК Российской Федерации о неуплате алиментов на другого ребенка. 18.10.2019 вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату должника. Таким образом, он уклоняется от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, накопив задолженность с момента вступления в законную силу постановления суда по административному делу c 23.07.2019 по 15.10.2019 в сумме 27 883 рубля 42 копейки.

Из показаний свидетеля ФИО25 следует, что она работает в ОГКУ «ЦЗН г.Астрахани» в должности начальника отдела содействия занятости инвалидам и оказания услуг населению. ФИО1 в период с 23.07.2019 и по 15.10.2019 в центр занятости не обращался. На учете в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал, информацией о трудоустройстве не обладают.

Из показания свидетеля ФИО24 данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что она работает в 

<

данные изъяты> в должности бухгалтера. С ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> работает ФИО1 О том, что ФИО1 обязан платить алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО23 в твердой денежной сумме в размере 

<

данные изъяты> рубль он не сообщал. Заявление об удержании из заработной платы алиментов не предоставлял. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- решением Кировского районного суда г.Астрахани от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 лишен родительских прав и обязан к уплате алиментов на содержание ребенка ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в твердой денежной сумме в размере 

<

данные изъяты> рубль, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия до ДД.ММ.ГГГГ (т.д.1 л.д.8-9); 

- копией исполнительного листа серии 

<

данные изъяты> по делу 

<

данные изъяты>, выданного Кировским районным судом г.Астрахани согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание ребенка ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме в размере 

<

данные изъяты> рубль, начиная с ДД.ММ.ГГГГ (т.д.1 л.д. 10-12);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства 

<

данные изъяты> возбужденного на основании исполнительного листа серии 

<

данные изъяты> выданного Кировским районным судом г.Астрахани в отношении ФИО1, который обязан выплачивать алименты (т.д. 1 л.д. 13-15);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которому за ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в сумме 

<

данные изъяты> рубля (т.д.1 л.д. 30);

- сведениями из ОГУ «Центр занятости населения г.Астрахани», согласно которым ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ на учете в службе занятости не состоял, получателем пособия по безработице не являлся (т.д.1 л.д. 79);

- копией постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП Российской Федерации, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.д. 1 л.д. 19).

Все вышеназванные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и в совокупности свидетельствуют о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

С учетом изложенного суд квалифицирует вышеуказанные действия ФИО1 по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При решении вопроса о виде и мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно характеризующим данным, имеющимся в деле, подсудимый, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, на которое жалоб не поступало, на учете в ГБУЗ Астраханской области «Областной наркологический диспансер» и ГБУЗ Астраханской области «Областная клиническая психиатрическая больница» не состоит, положительно характеризуется по месту работы. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, наличие заболевания, положительную характеристику с места работы. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. Имеющаяся у ФИО1 неснятая и непогашенная в установленном законом порядке судимость за совершение преступления небольшой тяжести рецидива преступлений в его действиях не образует.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и достижение иных целей наказания, установленных ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно без изоляции его от общества, в связи с чем, ему надлежит назначить наказание в виде исправительных работ. 

С учетом того, что ФИО1 судом назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, при определении размера наказания суд не учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется. В этой связи суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание, что исправительные работы по приговору Кировского районного суда г. Астрахани от ДД.ММ.ГГГГ (в настоящее не отбыты, 

<

данные изъяты> окончательное наказание ему следует назначить по совокупности приговоров в соответствии с правилами ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу не имеются. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 314, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся по стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Председательствующий О.А. ИВАНОВА